
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 71 DEL 02-08-2019

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.
Ordinanza n. 56 del 10.05.2018 e ss.mm.ii. Impegno di spesa,
affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per le opere
di SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE VIA LA TERRA.
OOURB_OOPP_ 001002_2017; CUP : H26G18000200001 - CIG
PROGETTISTI : 7950381DF0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2--
bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni
interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice-
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino
degli edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la-
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione-
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle
opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di
urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle-
opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento
di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;-

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento-
della protezione civile”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per
centottanta giorni, lo stato di emergenza di conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 206;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con  le quali sono stato
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016,
gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25
agosto 2016;

Vista la delibera di Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda
decade dello stesso mese;

Vista la delibera del 10 febbraio 2017 con la quale è stato prorogato di centottanta giorni, lo stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e 30 ottobre 2016, il 18 gennaio
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle
medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017;

Visto l’art. 16-sexies, c. 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, con il quale lo stato di
emergenza in rassegna è stato prorogato fino al 28 febbraio 2018, e che prevede un’ulteriore
eventuale proroga con apposita deliberazione del Consiglio dei Ministri per un massimo di
centottanta giorni;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 16-sexies, c.2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n.91, convertito, con modificazione, della
legge 3 agosto 2017, n. 123, è stato prorogato di centottanta giorni lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché
degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni
a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017;

Vista la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale,
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale,
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.”.

Preso atto che, con deliberazione di giunta comunale n. 60 del 17/05/2018, si è proceduto alla
nomina del Ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n.
3 (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo determinato ai sensi
dello stesso decreto legge);

Vista la nota prot. 00626449 del 10.10.2018, con la quale L’ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio
ha espresso il proprio nulla osta sulla Scheda di fattibilità tecnico-economica relativa all’opera
denominata “SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE VIA LA TERRA” codice OOURB_OOPP



_001002_2017 per un importo pari ad € 54.100,00 (cinquantaquattromilacento/00)

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 03.06.2019, è stata approvata la
Scheda di fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento denominato “SISTEMAZIONE STRADA
COMUNALE VIA LA TERRA " codice OOURB_OOPP _001002_2017 per un importo pari ad € 54.100,00
(cinquantaquattromilacento/00)

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15
dicembre 2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell'indennizzo
assicurativo o di altri contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo
articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che, come dichiarato nella Scheda di fattibilità tecnico-economica, a valere
sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti indennizzi assicurativi;

Dato atto che, rispetto al contributo sopra definito, non risulta un’economia dovuta ad altri
finanziamenti e/o polizze;

Dato atto che il Quadro Tecnico Economico, allegato al progetto di fattibilità tecnico-economica,
risulta essere :

Tabella T 1
A)
- Lavori a misura € 34.941,79

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 33.198,01
A2) Oneri per la sicurezza € 1.743,78

Totale Lavori € 34.941,79

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 19.158,21
di cui

B1) Lavori in economia compresi iva di legge € 1.398,34
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti €

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €
B.2.2 Indagini geologiche, accertamenti e

analisi s.
€

B3) Spese Tecniche € 5.047,48
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo €461,68
B.3.2 Progettazione Definitiva €1.146,50
B.3.3 Progettazione Esecutiva €859,88
B.3.4 Spese per verifiche tecniche €2.261,05
B.3.5 Spese per verifiche tecniche (collaudo t.

a. s.)
€318,38

B5) Imprevisti (max 5% di A) € 1.747,09
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 349,42
B7) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 698,84
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 500,00
B11)Cassa Previdenza Tecnici € 183,43
B12)Cassa Previdenza Geologo € 9,23
B13)Iva Lavori € 7.687,19
B14)Iva su Imprevisti € 384,36
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 1.152,83

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 19.158,21

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 54.100,00



Vista la Circolare Ricostruzione Pubblica n. 1/2018, prot. 0188203 del 29.03.2018, “Chiarimenti sulle
procedure finalizzate alla realizzazione di interventi di ricostruzione opere pubbliche”, in cui
venivano allegati i fac-simile di avvisi di manifestazioni di interesse, per diverse soglie;

Vista la Circolare Ricostruzione Pubblica n. 3/2018, prot. 0567278 del 19.09.2018, in cui vengono
definite le “modalità operative finalizzate alla gestione del flusso documentale degli interventi
oggetto di finanziamento (art. 32 D.L. 189/2016 e s.m.i.)” ;

Vista la Circolare Ricostruzione Pubblica n. 3/2018, prot. 0567278 del 19.09.2018, in cui vengono
definite le “modalità operative finalizzate alla gestione del flusso documentale degli interventi
oggetto di finanziamento (art. 32 D.L. 189/2016 e s.m.i.)” ;

Rilevata la necessità di pubblicare un avviso di indagine di mercato per la manifestazione di
interesse per l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria per un importo inferiore a 40.000
euro, allegato alla presente, ai sensi dell’art. 2 c.2 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

Viste le Determinazioni n. 57 del 21.06.2019 in cui si approvavano gli avvisi pubblici per
manifestazione di interesse dell’opera denominata “SISTEMAZIONE MURATURE DI CONTENIMENTO
PERICOLANTI SU STRADE COMUNALI-VALLEMARE” codice OOURB_OOPP_ 001002_2017 per un
importo pari ad € 54.100,00 (cinquantaquattromilacento/00);

Preso atto altresì che :
La proceduta e le fasi, pubblicazione, analisi, valutazione e aggiudicazione dell’offerta nonché le
comunicazioni e gli scambi di informazione, si sono svolti, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016, in
modalità interamente telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma messa a disposizione dalla
centrale di committenza in house “Asmel cons. s.c.a.r.l “ www.asmecomm.it ;

La manifestazione di interesse ed i consecutivi atti sono stati resi disponibili anche sul sito del
comune di Borbona www.comune.borbona.rieti.it ;

La manifestazione di intesse per incarico per servizi tecnici di architettura e ingegneria è stata
pubblicata in data 21.06.2019 sulla piattaforma “Asmel cons. s.c.a.r.l “ www.asmecomm.it e  sul sito
del comune di Borbona;

Entro il termine prestabilito dalle manifestazioni di interesse, ore 12.00 del 01.07.2019, sono
pervenute n. 19 (diciannove) manifestazioni di interesse per servizi tecnici di architettura e
ingegneria di cui n. 11 idonee;

In data 02.07.2019 alle ore 12.00, il Responsabile Unico del Procedimento, per velocizzare e
semplificare le procedure di gara e per l’importanza di soddisfare la realizzazione degli interventi in
tempi rapidi, così come richiesto dalla S.A. , ha proceduto al sorteggio di un numero minimo di 5
tecnici, per servizi tecnici di architettura e ingegneria, tra quelli idonei che hanno manifestato
interesse ad essere invitati alla procedura negoziata;

In data 05.07.2019, con prot.4304, si è proceduto ad invitare i 5 tecnici sorteggiati per servizi tecnici
di architettura e ingegneria, fissando il termine di presentazione delle offerte entro le ore 12.00 del
15.07.2019;

In data 15.07.2019 si è proceduto all’apertura delle buste telematiche pervenute entro i termini
previsti, dapprima verificando la documentazione amministrativa dei concorrenti partecipanti e
successivamente provvedendo all’apertura della Busta B - Offerta economica telematica;

Dal verbale di gara per servizi tecnici di architettura e ingegneria, prot. 4561 del 16.07.2019, si è
proceduto alla graduatoria finale :

N. Operatore Economico % Ribasso Graduatoria
1 JBPS ENGINEERING & CONSULTING SRL 52.29 1°
2 ANTONIO MELE 47.30 2°
3 SPEER SRL 27.38 3°

http://www.asmecomm.it
http://www.comune.borbona.rieti.it
http://www.asmecomm.it


4 EMILIO PERRINO 22.75 4°

E nella medesima seduta di gara si è rilevato che l’offerta economica più vantaggiosa è risultata
essere quella presentata dalla società di ingegneria JBPS ENGINEERING & CONSULTING SRL con
ribasso del 52.29 % ed il RUP ne dichiara l’aggiudicazione provvisoria.

Sono stati svolti i controlli dei requisiti, per tutti i facenti parte della società di inegneria, ordine
generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 alla luce del D.Lgs 56/2017, in particolare si è
controllata :

con il sistema AVCpass :

Annotazioni riservate presso il portale Anac-

Richiesta dalla Stazione Appaltante:

la regolarità contributiva EPEP prot. 4646 del 19/07/2019-
-
la regolarità contributiva INARCASSA prot.4587-4586 del 17/07/2019, prot. 4595 del 18/07/2019-
e prot. 4648 del 19/07/2019

-
il Casellario Giudiziale presso Tribunale con prot. 4888 del 31.07.2019-

iscrizione all’elenco speciale per i professionisti dal sito https://professionisti.sisma2016.gov.it/;-

Ritenuto di dover procedere in merito
DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1- Di approvare i verbali di gara indicati nelle premesse, quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, relativi alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell’art. 157 comma 2 e dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs 50/2016,
relativa all’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per le opere di SISTEMAZIONE
STRADA COMUNALE VIA LA TERRA;

2- Di impegnare la spesa complessiva, come da Quadro Tecnico Economico approvato
dall’ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, di € 54.100,00, sul capitolo 1440 - FONDI EMERGENZA
"AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO del Bilancio Comunale 2019, che ricomprende:

Per Lavori (IVA compresa) € 42.628,98
Per Progettazione (cassa ed IVA compresa) € 5.414,51
Per Relazione Geologica (cassa ed IVA compresa) € 574,51
Per altre voci, come da QTE € 5.482‬,00

3- Di stabilire che con successivo atto verrà approvato il Quadro Tecnico Economico che rimodula
la spesa generale dell’intervento a seguito dell’applicazione dei ribassi offerti e delle contabilità
finali ;

4- Di dichiarare aggiudicatario della gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara relativa all’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per le
opere di SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE VIA LA TERRA, alla società di ingegneria JBPS
ENGINEERING & CONSULTING SRL, P.I. 09206271216, con studio in Via Dario Fiore 114, 80021 Afragola
(NA), per un importo complessivo di € 5.414,51 IVA e CNPAIA compresi, da assoggettare al ribasso
del 52.29 %;

5- Di dare atto, altresì, che gli importi pari ad € 5.414,51 IVA e CNPAIA compresi rientrano nella
spesa prevista dall’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10
maggio 2018 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto



2016” ;

6- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione è da
considerarsi definitiva in quanto sono stati già eseguiti le verifiche del possesso dei prescritti requisiti
dichiarati in sede di gara;

7- di demandare gli uffici Ragioneria, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

8- di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;

9- Di dare atto che la presente determinazione :
Va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
Va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 13-08-
2019 R.A. n. 605.

Borbona, 13-08-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


